
COMUNE DI BRESCELLO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Proposta n. 161 del 28/12/2023

OGGETTO:  DETERMINAZIONI TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI  E SCOLASTICI ANNO SCOLASTICO
2024-2025

Il Responsabile del SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 09.05.2023, ad oggetto “Approvazione del 

Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, del Bilancio di Previsione 2023-2025 e
relativi allegati” dichiarata immediatamente eseguibile ed esecutiva ai sensi di legge; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n°45 del 09.05.2023 ad oggetto “Approvazione del 
Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025: Parte Finanziaria” dichiarata immediatamente 
eseguibile, relativa all’affidamento delle risorse finanziarie di competenza ai Responsabili di 
Posizione Organizzativa al fine del raggiungimento degli obiettivi di gestione, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO  CHE i servizi a domanda individuale (Scuola dell’Infanzia e Nido d’Infanzia, Trasporto 
Scolastico)  del Comune di Brescelo sono gestiti dall’Unione dei Comuni Bassa Reggiana per il 
tramite dell’Azienda Speciale Servizi Educativi Bassa Reggiana con sede a Gualtieri, come da 
contratto di servizio, il quale prevede anche l’accertamento e la riscossione delle rette;

RICHIAMATO il contratto di servizio relativo all’affidamento all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana 
dei servizi educativi e scolastici per il triennio 2022/2024, approvato con Deliberazione n. 28 del 
14/04/2022, che all’art 1 prevede che:
 restano a carico dei Comuni la determinazione delle tariffe di accesso ai servizi
 Comuni si impegnano a definire entro un anno dall'approvazione del contratto una comune
 modalità di definizione delle rette;



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 14/04/2022 è stato approvato dal Comune di 
Brescello il contratto di servizio relativo all’affidamento all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana dei 
servizi educativi e scolastici per il triennio 2022/2024;

VISTO che ai sensi dell’art. 3, commi 1 e 7 del D.L 22/12/1981 n. 786, convertito dalla legge n. 51 
del 26/02/1982, le Provincie, i Comuni ed i loro Consorzi oltre che alle Comunità Montane, sono 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti dei servizi a domanda individuale;

PRESO ATTO che:
Con D.M. ( Ministero dell’Interno) del 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda 
individuale che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 
gestite dall’ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente e che non siano state 
dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;

- L’art 42 comma 2 lettera f) del D.Lgs. 267/2000 attribuisce alla Giunta Comunale la 
competenza sulla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;
- Per effetto di quanto disposto dali’art.3 commi 1° e 7° del D.L. 22/12/1981 n. 786, 
convertito dalla legge n. 51/1982, per i servizi pubblici a domanda individuale le province, i 
comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenute a richiedere la contribuzione degli 
utenti;
- L’art. 172 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000 e s.m. stabilisce che al bilancio annuale 
di previsione sono allegate le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a 
domanda individuale ed i tassi di copertura, in percentuale, del costo di gestione dei servizi stessi;
- l’art. 53 comma 16 della L. 388/2000 stabilisce anche il termine per deliberare le tariffe dei 
servizi pubblici locali;

VISTO il D.Lgs. n.109 del 31/03/1998, e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO il Regolamento per l'accesso e la partecipazione al costo delle prestazioni sociali 
agevolate (DPCM 5 dicembre 2013,n.159) approvato dal Consiglio Comunale di Brescello con 
delibera n. 6 del 26.02. 2015;

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni Bassa Reggiana ha approvato i regolamenti di seguito 
indicati:
- Regolamento di accesso ai nidi e alle scuole d’infanzia dell'Unione Bassa Reggiana 
approvato con Delibera di Consiglio n. 43 del 18/12/2018;
- Regolamento di gestione delle rette e recupero delle morosità per i servizi affidati 
all’Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana approvato con Delibera di Consiglio n. 40 del 
18/12/2018;
- Regolamento del servizio di ristorazione scolastica dell'Unione Bassa Reggiana approvato 
con Delibera di Consiglio n. 42 18/12/2018;
- Regolamento del servizio di trasporto scolastico dell'Unione Bassa Reggiana approvato con 
Delibera di Consiglio n. 41 del 18/12/2018;
RITENUTO di recepire quanto contenuto nei citati regolamenti, in modo particolare per gli aspetti 
che si riflettono sui contributi relativi ai servizi scolastici, nonché nelle modalità di pagamento e di 
accesso ai servizi stessi;

DATO ATTO che le tariffe dei servizi educativi e scolastici dovranno essere conformi ai regolamenti
di cui sopra e che le tariffe di seguito approvate tengono conto di tutte le clausole approvate;



DATO ATTO, altresì, che quanto sopra è in linea con le indicazioni della Regione Emilia Romagna 
relativa all’utilizzo dei fondi nazionali e regionali, da utilizzarsi in primo luogo, per consolidare e 
ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata convenzionata, 
anche per favorire la riduzione della soglia massima di partecipazione economica delle famiglie 
alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l’infanzia, pubblici e privati (art. 9 – D.Lgs n. 
65/2017);

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta comunale n. 119 del 02.12.2020 ad 
oggetto: “ Determinazione tariffe/rette per i servizi educativi e scolastici applicabili dall’ A.S. 
2021/2022”;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M n.118 del 5.12.2023 ad oggetto: “Approvazione del sistema 
unico di rette dei servizi educativi e scolastici conferiti all’Unione dei Comuni Bassa Reggiana” ; 

DATO ATTO:
- Che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 è 
individuato nel Responsabile dei Servizi alla Persona e che l’istruttoria del presente procedimento 
è stata curata dall’Ufficio Scuola Cultura Assistenza;
- Ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente Organo Collegiale, il 
Responsabile che ha espresso il parere e l’Istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 6 bis della L n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
smi;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
RITENUTO di provvedere in merito a quanto in oggetto; RILEVATO:
-che il Responsabile del IV° Settore - Servizi alla Persona , in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs.vo n°267/00, modificato dall’art.3 c.1 lett.a) del DL 174/2012 convertito in 
Legge 213/2012, ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;
-che il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs.vo n°267/00, modificato dall’art.3 c.1 lett.a) del DL 174/2012 convertito in Legge 
213/2012 , ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI STABILIRE per i servizi di seguito elencati, le tariffe riportate nelle tabelle contenute nell’
ALLEGATO “A” - verranno applicate con l’avvio dell’A.S. 2024/2025 (Settembre 2024) -, come 
parte integrante e sostanziale del presente atto:

- NIDO D’INFANZIA COMUNALE
- SCUOLA DELL’INFANZIA COMUNALE

2 ) DI DARE ATTO che:
- i bambini non residenti ( coloro che risiedono al di fuori del territorio dell’Unione Bassa 
Reggiana)  avranno la possibilità di usufruire del servizio di Nido d’Infanzia e Scuola dell’Infanzia 
con una maggiorazione pari al 20% rispetto alla tariffa che sarebbe a loro attribuita,  in base 
all’ISEE,  se fossero residenti;



- sono previste riduzioni relative alla frequenza part-time e all’iscrizione di più fratelli ai servizi 
educativi a favore sia di bambini/e residenti che di bambini/e non residenti come meglio 
specificato nell’Allegato A;
- per la tariffa relativa al servizio di Trasporto scolastico non sono previste variazioni rispetto a 
quanto indicato nella Deliberazione di Giunta del Comune di Brescello n. 25 del 08.02.2020;
- è previsto il versamento di una cauzione per l’iscrizione e accesso ai servizi: Nido d’Infanzia e 
Scuola dell’Infanzia;
- verrà applicata la retta massima fino al mese in cui l’ISEE non sarà presentata, decorrendo la 
riduzione dal mese successivo, salvo eventuali casi eccezionali da sottoporre alla valutazione 
dell’ufficio;

3 )DI STABILIRE:
- che le tariffe riportate nelle tabelle contenute nell’ ALLEGATO “A” verranno applicate a far 
data dall’avvio dell’A.S. 2024/2025 (Settembre 2024);

4) DI INVIARE copia della presente deliberazione all’Azienda Servizi Bassa Reggiana per i 
provvedimenti di competenza;

5) DI INCARICARE il responsabile del servizio di effettuare le verifiche del caso circa l’obbligo 
di pubblicazione previsto dal Dlgs.vo 14/03/2013 n° 33 e successive modificazioni e integrazioni;

6) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 
prescritti dall'art  49. 1 del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i.;

7) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari , ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 125 del D.lgs n° 267/2000 e s.m;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Dlgs 
267/2000 e s.m.



COMUNE DI BRESCELLO

Pareri

161

DETERMINAZIONI TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI ANNO SCOLASTICO 2024-
2025

2023

Ufficio Cultura e Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/12/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Cultura e Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Magnani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

COMUNE  DI  BRESCELLO 
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Matteotti, 12 – CAP 42041 - Tel. 0522482511 - Fax 0522684422 

P.IVA 00449220359 

PEC: comune.brescello@postecert.it 

 

1 
 

 ALLEGATO “A” 
 

 RETTE DI FREQUENZA SERVIZI EDUCATIVI A.S. 2024/2025  
 

 

 NIDO D’INFANZIA “C. ZANTI” – SERVIZIO ESENTE IVA 
 
 
 

FASCE REDDITI ISEE QUOTA FISSA 
ONNICOMPRENSIVA 

1 Da € 0,00 a 
€ 5.000,00 

€ 160,00 

2 Da € 5.001,00 
a € 10.000,00 

€ 220,00 

3 Da € 10.001,00 
a € 18.000,00 

€ 310,00 

4 Da € 18.001,00 
a €  26.000,00 

€ 370,00 

5 Da € 26.001,00 
a € 34.000,00 

€ 420,00 

6 Da € 34.001,00 
a € 40.000,00 

€ 450,00 

7 Oltre € 40.001,00 
 

€ 490,00 

 
 

DEPOSITO CAUZIONALE € 150,00 
 

Al momento dell’iscrizione sarà richiesto il pagamento della cauzione di € 150,00. 
Tale somma sarà restituita secondo le modalità previste dal Regolamento di Accesso ai nidi 
ed alle scuole dell’infanzia dell’Unione Bassa Reggiana. In caso di ritiro o di morosità il 
deposito non sarà restituito. 



 

COMUNE  DI  BRESCELLO 
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Matteotti, 12 – CAP 42041 - Tel. 0522482511 - Fax 0522684422 

P.IVA 00449220359 

PEC: comune.brescello@postecert.it 

 

2 
 

  

SCUOLA DELL’INFANZIA “SOLIANI – SCUTELLARI” – SERVIZIO ESENTE IVA 

 
 

FASCE REDDITI ISEE QUOTA FISSA 
ONNICOMPRENSIVA 

1 Da € 0,00 a 
€ 5.000,00 

     € 150,00 

2 Da € 5.001,00 
a € 10.000,00 

 € 170,00 

3 Da € 10.001,00 
a € 18.000,00 

 € 250,00 

4 Da € 18.001,00 
a €  26.000,00 

 € 310,00 

5 Da € 26.001,00 
a € 34.000,00 

 € 340,00 

6 Da € 34.001,00 
a € 40.000,00 

    € 370,00 

7 Oltre € 40.001,00 
 

   € 400,00 

 
 
DEPOSITO CAUZIONALE: € 100,00 
 
Al momento dell’iscrizione sarà richiesto il pagamento della cauzione di € 100,00 

Tale somma sarà restituita secondo le modalità previste dal Regolamento di Accesso ai nidi 
ed alle scuole dell’infanzia dell’Unione Bassa Reggiana. In caso di ritiro o di morosità il 
deposito non sarà restituito. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  BRESCELLO 
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Matteotti, 12 – CAP 42041 - Tel. 0522482511 - Fax 0522684422 

P.IVA 00449220359 

PEC: comune.brescello@postecert.it 

 

3 
 

AMBIENTAMENTO: calcolo della retta in base alla data prevista dal calendario degli 
ambientamenti del servizio educativo. Dall’1 al 15 del mese riproporzionare la quota fissa 
in base al giorno di inizio ambientamento. Dal 16 del mese sconto del 50% sulla quota 
fissa. 

 

ISEE: verrà applicata la retta massima fino al mese in cui l’ISEE non sarà presentata, 
decorrendo la riduzione dal mese successivo. 

 

RITIRO: dall’ 1 al 15 del mese sconto del 50% sulla Quota Fissa; dal 16 del mese retta 
intera. Il ritiro può avvenire solo entro il 31 marzo, fatti salvi gravi e comprovati motivi 
familiari e/o di salute; qualora esso avvenga dopo tale termine, l’utente sarà tenuto al 
pagamento della quota fissa fino al termine dell’anno scolastico (ART. 15 Regolamento) 
 
TIPOLOGIA DI FREQUENZA: La tipologia scelta (TEMPO PIENO o PART-TIME ) all’atto 
dell’iscrizione avrà valenza per tutto l’anno educativo, salvo gravi e comprovati motivi. 

 

 
SERVIZIO ESTIVO P.TIME o T. PIENO: QUOTA SETTIMANALE, con elaborazione 
contestuale al mese di frequenza. 

 
RIDUZIONI/SCONTI NIDO D’INFANZIA e SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

• Fratelli: Sconto 20% su quota fissa del/la seconda/a figlio/a e sconto 30% da terzo 

figlio/a in poi. Da applicare solo se frequentanti nido e scuola infanzia comunale e 

statale 

• Frequenza Part Time: Sconto 10 %  

• Assenza (scontistica applicata d’ufficio, senza necessità che la famiglia lo chieda o 

presenti autocertificazioni): 

- RIDUZIONI SU QUOTA FISSA: 

▪ ASSENZA 2 SETTIMANE CONSECUTIVE (10 giorni esclusi sabato e 

domenica): SCONTO 20% 

▪ ASSENZA 3 SETTIMANE CONSECUTIVE (15 giorni esclusi sabato e 

domenica): SCONTO 30% 

• Mantenimento posto (per assenze consecutive certificate superiori a 3 settimane con 

comunicazione anticipata rispetto all’assenza): pagamento del 70% della quota fissa 

• Sconto (3%) su quota fissa per chi paga con addebito in c/c. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  BRESCELLO 
Provincia di Reggio Emilia 

Piazza Matteotti, 12 – CAP 42041 - Tel. 0522482511 - Fax 0522684422 

P.IVA 00449220359 

PEC: comune.brescello@postecert.it 

 

4 
 

€ 90,00 

QUOTA SETTIMANALE PER QUALSIASI FASCIA 

 
 
 
 

INGRESSO ANTICIPATO NIDO D’INFANZIA e SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

QUALSIASI FASCIA MODALITÀ 

€ 180,00 Da corrispondere in due rate anticipate da 
€ 90,00, da versare contestualmente alle 
rette di settembre e gennaio 

 

SERVIZIO DI TEMPO ESTIVO NIDO E SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

 
 
 

TEMPO PROLUNGATO 
 
 

Retta mensile fissa € 90,00 
 

- Trattandosi di quota fissa non sono previste riduzioni in 
base alla frequenza 

- L’iscrizione a questo servizio ha durata annuale 

- Non sono ammessi ritiri in corso d’anno 
Deposito cauzionale di € 90,00 

 

Al momento dell’iscrizione sarà richiesto il pagamento 

della cauzione di € 90,00. Tale somma sarà restituita 

secondo le modalità previste dal Regolamento di 

Accesso ai Nidi ed alle Scuole dell’infanzia dell’Unione 

Bassa Reggiana. In caso di morosità il deposito non sarà 

restituito; 

Modalità organizzativa: 

 

- Orario: dal lunedì al venerdì ore 16.00 - 18.00 

- Il servizio è rivolto alle bambine e ai bambini che 
abbiano compiuto almeno un anno d'età, i cui genitori 
siano entrambi lavoratori 

 

 

  

 

callto:16.00%20-%2018.00

